
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE  
AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR 2014/2020 

 

1 
 

                                                 ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 

“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  
        (rag. Giulia Diniello) 
 

 

N.     355    del 22/06/2021 
 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 001 /DIR/2021/00355 

 
OGGETTO: Codice CUP B39H18000530006. CIG (contratto quadro): 5519376D26 CIG (contratto 
esecutivo) 7513952558. Adesione al contratto quadro Consip SPC CLOUD LOTTO 4 per 
l’implementazione del portale PSR Puglia 2014-2020- liquidazione fattura n. 1422104434 del 
30/04/2021 a favore di Almaviva spa 

______________________________________________________________________________ 
L'anno 2021, il giorno 22 del mese di giugno in Bari, presso la sede del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47. 
 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario RUP 
del contratto quadro Consip SPC CLOUD LOTTO 4 - dott.ssa Tiziana Crudele riferisce: 
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;  

VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2051 del 11/11/2019 con la quale è stato 
assegnato ad interim alla dott.ssa Rosa Fiore, dirigente regionale, l’incarico di Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014-2020; 
 
VISTA la Decisione di esecuzione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia, come da ultimo modificata con la Decisione 
di esecuzione C(2020) 8283 del 2011.2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si è preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 di approvazione del 
PSR della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Sezione  X Autorità di Gestione 

Tipo materia 
X PSR Puglia 2014-2020 

☐ Altro 

Privacy 
X SI  

☐ NO 

Pubblicazione 
integrale 

☐ SI 

X     NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE  
AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR 2014/2020 

 

2 
 

VISTA la DAG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati nominati i responsabili di misura e sottomisura 
del PSR 2014-2020, tra i quali Renato Palmisano quale responsabile della Misura 20 “Assistenza Tecnica 
negli Stati membri”; 

VISTA la “Strategia di Comunicazione, Informazione e Pubblicità” approvata dal Comitato di Sorveglianza 
del PSR Puglia 2014-2020 nella seduta del 16 marzo 2016; 

VISTO il piano Operativo “implementazione e gestione del Sistema informativo del PSR 2014-2020” 
approvato con DAG n. 373 del 14/12/2016 e affidato alla società InnovaPuglia spa;  

VERIFICATO che l’OR. 4 del piano suddetto prevede l’implementazione del portale PSR 2014-2020 sia in 
termini informativi che funzionali, garantendo i livelli attualmente operativi sul portale 
svilupporurale.regione.puglia.it, prevedendo che l’attività di sviluppo sarà affidata a terzi, mediante gara 
ad evidenza pubblica, rispetto alla quale InnovaPuglia assicurerà l’attività di progettazione esecutiva e di 
direzione dell’esecuzione del contratto a supporto del RUP regionale; 

PRESO ATTO che, nell’ambito della generale attività di revisione del sito regionale, è necessario sottoporre 
l’attuale sito web tematico del PSR ad interventi evolutivi, con l’obiettivo di assicurare la continuità 
operativa del portale, nonché progettare e rendere disponibili nuove funzionalità a richiesta in un’ottica di 

completa e totale integrazione con i sistemi attualmente in essere. In particolare, gli obiettivi che guidano 

il processo di perfezionamento del portale vanno dalla riduzione della distanza tra utenti e 
l’Amministrazione regionale alla semplificazione della navigazione, dal miglioramento della fruibilità dei 
contenuti ad una più estesa accessibilità degli stessi, migliorando l’ascolto e il dialogo con i diversi 
interlocutori, introducendo strumenti che consentano di “catturare” e/o rilevare il grado di soddisfazione 
dell’utente rispetto ai servizi erogati dal portale. Inoltre sarà resa disponibile la fruizione  in lingua inglese; 

VERIFICATO che il Piano di Comunicazione del PSR Puglia 2014-2020, approvato con DGR n. 418 del 
20/03/2018, prevede apposita procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento della suddetta attività di 
evoluzione del sito tematico, individuando le risorse e il capitolo necessario per la relativa copertura 
economica;  
 
VISTO la DAG n. 126 del 04/06/2018 con la quale è stato disposto : 
 di approvare  il piano dei fabbisogni del nuovo portale PSR trasmesso da InnovaPuglia  con nota prot. 

171221027 del 21/12/2017 ns prot. AOO001/22/12/2017/n. 3838, trasmesso via pec  a 
SPClotto4@pec.almaviva.it il 22/12/2017 (allegato 1); 

 di approvare il progetto di fabbisogni versione 1.2 trasmesso da SPClotto4 all’Autorità di Gestione del 
PSR Puglia 2014-2020 il 19/04/2018 ns. prot. AOO001/19/04/2018 n. 1337 (allegato 2); 

 di autorizzare la Ragioneria ad impegnare l’importo complessivo di €  366.876,22  Iva inclusa come 

descritto negli adempimenti contabili;  
 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di cui alla presente determina, nella persona di Tiziana Crudele, 
responsabile PO Comunicazione PSR;   

 di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per 
l’affidamento di cui alla presente determina, nella persona di Giancarlo di Capua, responsabile 
InnovaPuglia dei servizi di eGovernment; 

 di procedere alla sottoscrizione con la  RTI, come identificata nelle premesse, del Contratto Esecutivo 
– redatto secondo lo schema allegato al su indicato Contratto Quadro Consip - avente ad oggetto i 
servizi descritti nel Progetto dei Fabbisogni come sopra approvato, per il perfezionamento 
dell’adesione al contratto quadro (allegato 3); 

VISTO il contratto esecutivo indentificato con il numero di repertorio 021032 del 25/07/2018; 

VERIFICATA la ripartizione dell’importo contrattuale tra i componenti della RTI come riportato nella 
tabella  di seguito: 

mailto:SPClotto4@pec.almaviva.it


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE  
AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR 2014/2020 

 

3 
 

creditore riparto% 

ALMAVIVA spa c.f e p.i. 08450891000 3% 

ALMAWAVE srl c.f. p. iva n. 05481840964 0,1% 

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. 
c.f. p. iva n. 03230150967 0,1% 

INDRA ITALIA spa c.f. e p.iva 
06656421002 96,8% 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione relativo al periodo contrattuale settembre 2020 - febbraio 2021, 
redatto dal RUP in quanto il DEC è decaduto dal suo incarico; 

VISTA la fattura elettronica n. 1422114434 del 30/04/2021 – Codice Beneficiario n. 236487 registro unico n. 
3211/2021 – registrata da Ufficio UF_001 Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale agli atti 
dell’Autorità di Gestione con Prot. n. AOO_030/5339 del 07/05/2021 presentata dalla ditta Almaviva spa con 
sede in Via di Casal Boccone, snc – 00137 ROMA (RM) P.IVA  08450891000 dell’importo complessivo di € 
1.610,19 (€ 1.319,83 + € 290,36 IVA); 
 

VISTI ALTRESÌ: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la 

Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

 la L.R. 30 dicembre 2020, n.35 " Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021"; 

 la L.R. 30 dicembre 2020, n.36 " Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia"; 

 la D.G.R. n.71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 

2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 con la quale è 

stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

 
Per quanto su riferito il RUP propone di procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 
1422114434 del 30/04/2021 – Codice Beneficiario n. 236487 registro unico n. 3211/2021 – registrata da 
Ufficio UF_001 Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale agli atti dell’Autorità di Gestione 
con Prot. n. AOO_030/5339 del 07/05/2021 presentata dalla ditta Almaviva spa, con sede in Via di Casal 
Boccone, snc– 00137 ROMA (RM) P.IVA  08450891000 dell’importo complessivo di € 1.610,19 (€ 1.319,83 + 
€ 290,36 IVA) di cui € 1319,83 a favore di Almaviva spa, ed € 290,36 quota IVA – scissione dei pagamenti – 
da versare dalla Regione Puglia art. 17-ter DPR 633/72 all’Erario. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03 e ss.mm.ii. e del REG (UE) n. 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE  
AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR 2014/2020 

 

4 
 

disposto dai DD. lgs. 196/03 e 101/2018 e ss.mm.ii.  nonché dal Reg UE 2016/679 in materia di protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I. 

Documento di programmazione: PSR Puglia 2014-2020 
Competenza: 2020 
Esercizio Finanziario: 2021 
Bilancio: vincolato  
Capitolo di spesa: 1150910  
Importo da liquidare: € 1610,19  
Codice identificativo transazioni: 3 
Codice PSI: n. 270 - Spese correlate a Programmi Comunitari PO FEASR 2014 -2020 SPESA 
DIRETTA - SPESA CORRENTE 

Causale della liquidazione: adesione lotto 4 SPC Servizi CLOUD – fornitura del Portale PSR 2014-2020; 

Creditore: Almaviva spa con sede in Via di Casal Boccone, snc– 00137 ROMA (RM) P.IVA  08450891000; 

Provvedimento dirigenziale assunzione impegno di spesa: Determinazione dell’Autorità di 

Gestione n. 126/2018 

Destinatario della spesa: soggetto privato  
Natura della spesa: corrente 

Indicazioni contabili ex D.Lgs. 118/2011: 16.3.01.03.01.3.02.10 

Dichiarazioni: 

 Esiste la disponibilità finanziaria sul Capitolo di spesa innanzi indicato; 

 Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è 
assoggetta la Regione Puglia; 

 Ricorrono gli obblighi di cui all'art. 23 d. lgs. 33/2013; 

 
                                                           VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria 

                                         Il Responsabile P.O. Misura 20  
                                                                                                (Renato Palmisano)  

 
 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposti ai 
fini dell'adozione dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario istruttore 
RUP  

(dott.ssa Tiziana Crudele)  _________________ 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE  
AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR 2014/2020 

 

5 
 

 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE 

VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta; 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a liquidare e pagare la fattura n. 1422104434 del 
30/04/2021 – Codice Beneficiario n. 236487 registro unico n. 3211/2021 – registrata da Ufficio UF_001 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale agli atti dell’Autorità di Gestione con Prot. n. 
AOO_030/5339 del 11/05/2021, presentata dalla ditta Almaviva spa, con sede in Via di Casal Boccone, 
snc– 00137 ROMA (RM) P.IVA  08450891000 dell’importo complessivo di €  1.610,19 (€ 1.319,83 + € 
290,36 IVA) di cui € 1.319,83 a favore di Almaviva spa con sede in Via di Casal Boccone, snc– 00137 
ROMA (RM) P.IVA  08450891000, ed € 290,36 quota IVA – scissione dei pagamenti – da versare dalla 
Regione Puglia art. 17-ter DPR 633/72 all’Erario per la realizzazione del nuovo portale PSR Puglia 
2014-2020 in esecuzione del Contratto Quadro Consip – LOTTO 4. 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento; 
- di approvare la scheda anagrafico-contabile del presente atto che non sarà pubblicata in nessuna forma 

e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come regolamentato 
dalle norme vigenti in materia. 

- il presente atto, è immediatamente esecutivo; 

Il presente provvedimento redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento UE 2016/679, in materia di 
protezione dei dati personali: 

Il presente provvedimento: 

- È composto da n. 5 facciate; 

- È conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

regionale, nazionale e comunitaria; 

- Sarà trasmesso telematicamente al Segretariato generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 13 

comma 1 del DPGR n. 443/2015 e s.m.i., per la sola conservazione; 

- Sarà trasmesso telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

- Viene redatto nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali; 

- Sarà pubblicato sull’Albo telematico provvisorio delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia.                                                     

                         
                               L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 

                                                         (dott.ssa Rosa Fiore)            
 


		2021-06-22T10:42:21+0100
	Renato Palmisano


		2021-06-22T11:00:39+0200


		2021-06-22T12:25:48+0000
	Rosa Fiore




